
ENTE SVILUPPO AGRICOLO
S ERVIZI O ME C C ANIZZ AZIONF.

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

D D

Oggeffo: Finanziamento della campagna di meccanizzaztone agricola relativa al mese di ottobre
2024, per l'effettuazione dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale
a favore dei soggetti pubblici ed imprese agricole ai sensi dall'art. 5 della L.r. n. 1312014,
utlhzzando il personale stagionale ed i mezzi tecnici ai sensi della L.r. 3l108/1998 n. 16.
Impegno di spesa di € 1.258.203,38, sui Capp. 118.1 e 118 del bilancio di previsione
dell'Ente, esercizio 2024.-

PROPOSTA
Il Dirigente del Servizio

PREMESSO CHE:

la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2024-2026 - pubblicata
in data 20 gennaio 2024 nella Gazzetta Uffrciale della Regione Siciliana, Parte l, n. 4 - per le
finalità di cui all'art.5 della legge regionale ll giugno 2014, n. 13, attorizzaper l'esercizio
finanziario 2024,Ia somma di € 8.855.219,19 (Missione 16, Programma 1, capitolo 147326
"Somma da trasferire all'Ente di Sviluppo Agricolo per la campagna di meccanizzazione
agricola") per l'awio della corrente campagna di meccanizzazione;

con deliberuzione n. 09/C.S. dell' I I marzo 2024, è stato dato atto di indirizzo per
"l'effettuazione di attività stagionali di meccanizzazione agricola a favore dei soggetti
pubblici di cui all'art. 5 della legge regionale I I giugno 2014, n. 13, utilizzando il personale
ed i mezzi tecnici di cui all'art. I della legge regionale 3l agosto 1998, n. 16. - Awiamento
dei lavoratori a tempo determinato per la Campagna di Meccanizzazione Agricola 2024",
nonché approvato il cronoprogramma delle spese e il contratto individuale di lavoro stagionale
a termine allegati alla medesima;

PRESO ATTO:

. delle recenti pronunce della Cassazione (cfr., ex multis, Sez. Id Ord. n. 2738512022, data pubbl.
12 dicembre2023) notificate all'Ente nel corrente anno, con le quali - in ordine al risarcimento
del danno derivante dall'utllizzo abusivo del contratto a tempo determinato - la Suprema Corte
ha statuito i seguenti principi di diritto:

del d.lgs. n. 8l del 2015 al divieto di superamento del limite massimo di trentasei mesi di
durata dei contratti di lavoro a tempo determtnato è applicabile, anche nel settore

a

a

1

w"{



dell'agricoltura, solqmente quando tali contratti riguardino attività stagionali oi sensi
degli articoli citati";

sensi degli artt. 5, comma 4 ter del d.lgs. n. 368 del 200j e 21, comma 2, del d.lgs. n. gl
del 2015, le prestazioni da eseguire e il carattere stagionale delle stesse devono risultare
dalla causale dei relativi contratti e, in caso di contestazioni sollevate dal lavoratore in
ordine alle mansioni in concreto svolte e alla loro stagionalità, il giudice è tenuto ad
accertare queste circostanze in concreto; l'onere di provare che il lavoratorefosse addetto
esclusivamente a tali attività stagionali o ad altre ad esse strettamente complementari o
accessorie grava sul datore di lavoro";

INTESO:

che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente intende connotare la corrente campagna di
meccanizzazione e gli scopi istituzionali all'attività stagionale prestata dai lavoratori
impegnati nell'esecuzione di più lavori stagionali e per più fasi lavorative nell'anno, con la
conseguente esclusione di qualsiasi illegittimità della reiterazione del termine del contratto
individuale stipulato con il personale operaio, non applicandosi la normativa sui contratti a
termine;

PRESO ATTO:

che è possibile coniugare la stagionalità dell'attività della Meccanizzazione agricola
dell'E.S.A. con gli interventi di manutenzione straordinaria dei corsi d'acqua superiormente
descritti, da effettuarsi nell'ambito della c.d. "manutenzione del territorio" ai sensi della legge
regionale 11 giugno 2014, n. 13;

CONSIDERATO:

. di dovere effettuare le procedure di awiamento degli operai a tempo determinato soltanto nei
limiti della disponibilità frnanziaria di cui al crono-programma economico allegato alla
predetta deliberazione, avuto riguardo della durata complessiva delle garanzie occupazionali
pari a n. I79 giornate lavorative e dell'attività applicata ai rapporti lavorativi di cui all'art. 21,
punto b) del vigente C.C.N.L. quale modalità di assunzione prevista dai contratti di lavoro;

. di assegnare la "natura stagionale" al rapporto lavorativo che verrà instaurato con gli operai
da assumere nella corrente campagna di meccanizzazione, sussumendo le relative mansioni
all'interno delle categorie di cui al D.P.R. n. 152511963, nonché nelle ipotesi individuate dai
contratti collettivi nazionali stipulati dalle organizzazioni dei lavoratori e dei datori di lavoro
comparativamente più rappresentative (art. 5, comma 4 ter, del d.lgs. n. 368 del 2001);

RITENUTO:

al fine di tutelare gli interessi dell'Ente e scongiurare eventuali danni erariali, di awiare il
personale stagionale per la conduzione della campagna di meccanizzazione agricola
dell'E.S.A. 2024 conformemente all'art.21, punto b) del vigente C.C.N.L., per gli interventi
urgenti e aventi carattere di straordinarietà da effettuarsi nell'ambito della c.d."manutenzione
del territorio" ai sensi della legge regionale 11 giugno 2014, n. l3;

a

a

2

o



. pertanto, a decorrere dalla corrente campagna di meccanizzazione, nell'ambito degli
interventi sul territorio regionale, di awiare al lavoro gli operai stagionali aeUa
meccanizzazione per l'esecuzione di più fasi colturali, aventi carattere di stagionalità, di
seguito descritta:

1o fase lavorativa (dal 25 marzo al 3 agosto 2024);

2" fase lavorativa: dal 26 agosto 2024 fino al raggiungimento di n. 179 giornate lavorative;

'/ J interventi manuali di scerbatura nei Parchi archeologici, finalizzati al controllo delle erbe
spontanee e alla potatura delle alberature ornamentali;

'/ ,/ interventi di cura e pulizia di torrenti e fiumi e delle aree di rispetto, effettuati con mezzi
meccanici, a difesa delle coltivazioni ortive limitrofe;

/ ,/ interventi colturali nelle aziende agricole-sperimentali dell'Ente (azienda Sparacia e
ozie nda Campo Carb oj),'

r' '/azioni contro il dissesto idrogeologico: interventi manutentivi alfine di eliminare pericoli
di esondazione torrentizia e rimozione materiali provenienti da corpi difrana;

r' ,/ sfalcio della vegetazione infestante autunnale e pulizia dei canali, finalizzati al de/lusso
delle acque meteoriche;

{ ,,/raccolta delle olive dei campi varietali dell'azienda Campo Carboj dell'Ente;

CONSIDERATO CHE:

o nella summenzionata deliberazione viene dato mandato al Direttore Generale, attraverso
specifici atti gestionali, di prolvedere a richiedere ed impegnare le somme occorrenti per lo
svolgimento della Campagna di Meccanizzazione 2024;

VISTE:

la determina del Direttore Generale n. 70 del 12 marzo 2024 recante: Finanziamento della
campagna di meccanizzazione agricola relativa al mese di marzo 2024, per l'effettuazione
dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale afavore dei soggetti pubblici
ed imprese agricole ai sensi dall'art. 5 della L.r n. t 3/20 t 4, utilizzando il persoiile stagionale
ed i mezzi tecnici ai sensi della L.r 31/08/1998 n. 16. Impegno di spesa di € 1.029.867,90 nella
gestione prowisoria dell' esercizio finanziario 2 02 4;

la determina del Direttore Generale n. 346 del 19 aprile 2024 recante: Finanziamento della
campagna di meccanizzazione agricola relativa al mese di aprile 2024, per I'effettuazione
dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale afavore dei soggetti pubblici
ed imprese agricole ai sensi dall'art. 5 della L.r. n. I 3/2014, utilizzando il personale stagionale
edimezzitecniciaisensidellaL.r.3l/08/1998n. l6.Impegnodispesadi€1.0t2.679,21ne\\a
ges tione prowis oria dell' es ercizio finanziario 2 0 2 4 ;

la determina del Direttore Generale n. 4ll del 30 maggio 2024 recante: Finanziamento della
campagna di meccanizzazione agricola relativa al mese di aprile 2024, per I'effettuazione
dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale afavore dei soggetti pubblici
ed imprese agricole ai sensi dall'art. 5 della L.r n. l3/2014, utilizzando il personale stagionale
ed i mezzi tecnici ai sensi della L.r. 31/08/1998 n. 16. Impegno di spesa di € t .204.687,46 nella
gestione prowis oria dell' es ercizio finanziario 2 0 2 4 ;

la determina del Direttore Generale n. 468 dell' 11 luglio 2024 recante: Finanziamento della
campagna di meccanizzazione agricola relativa al mese di giugno 2024, per I'effettuazione
dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale afavore dei soggetti pubblici

a
J

a

a

a

a



a

a

a

ed imprese agricole ai sensi dall'art. 5 della L.r. n. 13/2014, utilizzando il personale stagionale
ed i mezzi tecnici ai sensi della L.r 31/08/1998 n. l6.Impegno di spesa di€ 1.129.199,96 nella
gestione provvisoria dell' esercizio finanziario 2 02 4 ;

la determina del Direttore Generale n. 485 del 25 luglio 2024 recante: Finanziamento della
campagna di meccanizzazione agricola relativa al mese di luglio 2024, per I'effettuazione
dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale afavore dei soggetti pubblici
ed imprese agricole ai sensi dall'art. 5 della L.r. n. 13/2014, utilizzando il personale stagionale
ed i mezzi tecnici ai sensi della L.r. 3I/08/1998 n. 16. Impegno di spesa di € L299.380,56 nella
gestione prowisoria dell' esercizio finanziario 2 024 ;

la determina del Direttore Generale n. 681 del 12 settembre 2024 recante'. Finanziqmento della
campagnq di meccanizzazione agricola relativa al mese di agosto 2024, per l'ffittuazione
dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale afavore dei soggetti pubblici
ed imprese agricole ai sensi dall'art. 5 della L.r n. 13/2014, utilizzando il personale stagionale
ed i mezzi tecnici ai sensi della L.r 31/08/1998 n. 16. Impegno di spesa di € 473.341,02, sui
Capp. 118.1 e 118 del bilancio di previsione dell'Ente, esercizio 2024.-

la determina del Direttore Generale n. 694 del 18 settembre 2024 recante: Finanziamento della
campagna di meccanizzazione agricola relativa al mese di settembre 2024, per I'effettuazione
dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale afavore dei soggetti pubblici
ed imprese agricole ai sensi dall'art. 5 della L.n n. 13/2014, utilizzando il personale stagionale
ed i mezzi tecnici ai sensi della L.r 31/08/1998 n. 16. Impegno di spesa di € 1.220.077,20, sui
Capp. 118.1 e 118 del bilancio di previsione dell'Ente, esercizio 2024.-

CONSIDERATO CHE:

o è stato redatto il crono-programma economico, allegato alla presente proposta, per l'esecuzione
delle attività previste dall'art. 5 della L.R. n. 1312014, che prevede il finanziamento din.27
giornate lavorative al personale stagionale relativo al mese di ottobre 2024, comprensivo di
rimborso chilometrico e oneri riflessi, oltre alle spese di funzionamento del Servizio, per una
spesa di € 1.258.203,38, nei limiti dello stanziamento operativo disposto con legge regionale
descritta in premessa;

VISTA:

la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del 12 settembre 2024 che approva
la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13, recante "Approvazione
Bilancio di Previsione per il triennio 202412026";

PROPONE

di approvare il crono-programma economico, allegato alla presente proposta, redatto dallo
scrivente dirigente in conformità al crono-programma delle spese di cui alla deliberazione n.
09/C.S. dell' 1l marzo 2024 descritta in premessa, per il finanziamento dell'attività stagionale
di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale del mese di ottobre 2024;

a

4

a



o di impegnare per le finalità sopra richiamate, nella gestione prowisoria del bilancio dell'Ente
per l'anno 2024,Ia somma di € 1.258.203,38 - in quanto a€ 1.203.203,38 sul Cap. 118.1 per
spese afferenti il personale stagionale e in quanto ad € 55.000,00 sul Cap. 118 per spese di
funzionamento - per il finanziamento della campagna di meccanizzazione agricola del mese di
ottobre 2024, comprendendo le spese per n. 27 (ventisette) giornate lavorative al personale
stagionale e quant' altro indicato nel l' al I egato crono-progranìma.

5



O ggetto : Finanzi amento della c amp agna di mecc ani zzazione
per l'effettuazione dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale a favore dei
soggetti pubblici ed imprese agricole ai sensi dall'art. 5 della L.r. n. 1312014,ttilizzando il personale
stagionale edimezzi tecnici ai sensi della L.r. 3ll08/1998 n. 16. Impegno di spesa di € 1.258.203138,

delProposta di Determina del Direttore Generale n.

relativa al mese di ottobre 2024,

sui 118.1 e 118 del bilancio di dell'Ente, esercizio 2024.-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

tr POSITIVO

tr NEGATryO

SERVIZIO

PARERE DI REGOLARIT{ CONTABILE

o

lb 2AG 5Y
2t,l{b"M

tr NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

II
Dott.

ATTO

IMPEGNO

Ei.iT PPO AGRiCOI.(
IO BILANCIO

6

II



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.2l del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del21101166 n. 108/Aregistrato alla Corte dei Conti il
13/0811966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 212 del 14.09.1979;

VISTAIa L.R. n. 22 del28.03.1995;

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art.44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTO l'art.17 della L.R. lll20l0,
VISTO l'art.l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no 170 del

1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0/l 212012;

VISTA la nota prot. 38979 del10ll2l2012 del Servizio Mgilanza Enti con la quale, a seguito dell'approvazione
con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del 1211012012, è stata comunicata
l' esecutività della Deliberazione n" 1 70lC. S. del 19 I 061 2012;.

VISTAlaDeterminan.OTIC.S. del2l10312023,conlaqualeilCommissarioStraordinariodell'Ente,conferisce
al dott. Mario Candore, Dirigente dell'Amministrazione Regionale, l'incarico di Direttore Generale,
ai sensi dell'art. 44 della L.R. n. 17 del28 dicembre 2004;

VISTA la Delibera Commissariale n. 07lC.S. del 3110312023 che ratifica la Determina Commissariale n.

07lC.S. del 21 103 12023.

Vista e condivisa la proposta del dirigente del Servizio Meccanizzazione;
Vsto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;
Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:
. di approvare il crono-programma economico, allegato alla presente proposta, redatto dallo

scrivente dirigente in conformità al crono-programma delle spese di cui alla deliberazione n.
09/C.S. dell' I I marzo 2024 descritta in premessa, per il finanziamento dell'attività stagionale
di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale del mese di ottobre 2024;

. di impegnare per le finalità sopra richiamate, nella gestione prowisoria del bilancio dell'Ente
per l'anno 2024,Ia somma di € 1.258.203,38 - in quanto a€ 1.203.203,38 sul Cap. 118.1 per
spese afferenti il personale stagionale e in quanto ad € 55.000,00 sul Cap. 118 per spese di
funzionamento - per il finanziamento della campagna di meccanizzazione agricola del mese di
ottobre 2024, comprendendo le spese per n. 27 (ventisette) giornate lavorative al personale
stagionale e quant' altro indicato nell' allegato crono-programma.

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

7

GeneraleII



o
o

6(,

o
d

o
o

n r

òi

F

o

da
Ò

- .l
.l

q
o
a
o I

É

r

r
ts q É

q
a
I

òi
9 ò q

6

6

!

o.

n

a
d
q

e

q o.

o

6_

-i
q

r

€ 6

-
ì

o.
a
q

a
q

o

{

F
oi

o
q .t 6

I6r:
Òi

ùil
I o r

a

o
r

r
I

-

o.

q

a oi

r

o
oI 9

o

tì o
r 9 o

o
a
o

N
ò

a 6

9
o § F

a
a

À

!

o- e § 6 6-

t
d

<
a
rll

9

z
N

N
N
z
U
Ue

z
3
2,

\)

É
E]

kla
r.l

a
H

tlz
N

-

drr
J
d
d

q)

Lo
E

d

d
+
d
d
o

É

ilo
.q

6

ouU

E

=d
d

oU
€
I
6

è!

oU
86

a
6

o
6
N
É
6
É

!

é

o
E
o
§g

'tr
Éo

o

o
.9

.E

'to

a

o

I

ò

o

Jù

U

o
z
o
F

9
E

E

.9

È

o

o

.§

€
'6
9
z
'tr

o

o
E

E

E

O

€
U

ooo!

-o^ o.9P aÈÉ
AI:
=t!

oo

q

.d

:

r!

q]

)

o

É

§


